5

ПРОЕКТ

Администрация сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.__.____ г.

                          п. Пушной                                              № __
Об утверждении муниципальной программы
«Дороги поселения на 2019 год»

В целях повышения комфортности проживания жителей сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, повышения безопасности дорожного движения, обеспечения сохранности существующей дорожной сети, выполнения работ по содержанию, ремонту существующих автомобильных дорог, руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области от 01.11.2013 № 129 «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных программ сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области», администрация  сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области постановляет:

1. Утвердить  муниципальную программу «Дороги поселения на 2019 год»  согласно приложению.
2. Считать утратившими силу с 01.01.2019 года постановления администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области:

- от 31.12.2015 № 219 «Об утверждении муниципальной Программы «Дороги поселения» на 2016 год»;

- от 01.03.2016 № 21 «О внесении изменений в постановление № 219 от 31.12.2015 года «Об утверждении муниципальной Программы «Дороги поселения» на 2016 год»»;

3. Настоящее постановление вступает в силу и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области                                               В.В.Исаев
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области
________ № __
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ДОРОГИ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019 ГОД»

Паспорт муниципальной программы «Дороги поселения на 2019 год»
	Цель программы
	Обеспечение устойчивого функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Задачи программы
	Обеспечение содержания, ремонта и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дворовых территорий многоквартирных домов.

	Сроки реализации программы
	2019 год

	Целевые показатели программы

	Доля отремонтированных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к общей протяжённости, %

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования по Программе:

-  816,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области:

2019 г. – 0,0 тыс. рублей;

за иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Кольского района:
2019 г. – 816,0 тыс. рублей.

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее

программными методами
Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от устойчивого и эффективного функционирования которой в значительной степени зависят социально-экономическое развитие сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области и условия жизни населения. Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности работ по благоустройству территорий и создание комфортной среды проживания.

В последние годы повышение экономической активности автотранспортных средств привели к увеличению числа дорожно-транспортных происшествий и ухудшению экологической обстановки.

Автомобильные дороги общего пользования местного значения поселения представляют собой внутрипоселковые дороги общей протяженностью 6,8 км, в том числе 5,5 км с асфальтовым покрытием и 1,3 грунтовые. Центральные улицы и дворовые территории многоквартирных домов находятся в удовлетворительном состоянии

Выполнение работ по ремонту и содержанию дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения.
В целях восстановления и улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения необходимо проведение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования.
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения, технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования улично-дорожной сети окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.

В ходе реализации программы для достижения эффективности работ по ремонту улично-дорожной сети необходимо обеспечить преимущество современным, в том числе ресурсосберегающим и экологическим технологиям ведения ремонтных работ.
В связи с тем, что сельское поселение Пушной из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решать проблему ремонта и содержания дорог, финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять с привлечением иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Кольского района.
2. Цели, задачи Программы
Целью Программы является выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения поселения, снижение количества обращений в органы местного самоуправления о неудовлетворительном состоянии автомобильных дорог местного значения сельского поселения Пушной, а именно:

- приведение состояния дорог местного значения поселения в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию;

- ремонт дорог местного значения;

-обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.

Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:

1. Обеспечение безопасности дорожного движения за счет создания и развития системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных с приведением в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Снижение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения не соответствующей нормативным требованиям.
Поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями, может осуществляется путем предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки.
3. Перечень основных мероприятий Программы
Программой предусмотрена реализация мероприятий, направленных на решение задач и достижение целей, включенных в состав Программы.

Реализация Программы обеспечивается комплексом мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог поселения.

	Наименование основного мероприятия в составе муниципальной программы
	Годы реализации
	Оценка расходов, тыс.руб.
	Соисполнители, участники, исполнители

	Всего
	иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Кольского района

	местный бюджет

	Содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной и обеспечение безопасности дорожного движения на них
	2019
	816,0
	816,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области

4. Риски реализации муниципальной Программы
Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

– риск с сокращением объемов финансирования дорожной отрасли;

– риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.